
Responsum nr. 3306 af 30. august 2000 

 

 

Til brug for en ankesag er der stillet spørgsmål om mundtlig indgåelse af ny bilforsikringsaftale.  

 

Den 9. juli 1997 fastsatte et forsikringsselskab nye acceptregler for tegning af kaskoforsikringer på 

højrisikobiler, herunder af mærket BMW. Kun 4 navngivne personer i selskabet havde bemyndigelse til at 

tegne sådanne forsikringer. Forhandlerne blev underrettet om reglerne.  

 

A købte den 10. september 1997 en BMW hos en bilforhandler. A oplyser at have talt med 2 personer på 

forsikringsselskabets lokalkontor om tegning af kaskoforsikring og fået at vide, at der ingen problemer 

var. Forhandleren støtter forklaringen om samtalen med forsikringsselskabet, mens selskabet bestrider 

oplysningen. 

 

Samme dag transporteredes købekontrakten til en sparekasse, der finansierede købet. 

  

Den 15. september underskrev A som forsikringstager og bilforhandleren et forsikringsbevis, som 

fremsendtes til forsikringsselskabet. Bilforhandleren oplyser, at fremsendelsen skete via dem, mens 

forsikringsselskabet har registreret forsikringsbeviset som fremsendt af Centralregistret for 

Motorkøretøjer. 

 

Den 23. september 1997 blev bilen beskadiget uden ansvar hos andre. På A's henvendelse dagen efter 

henviste forsikringsselskabets skadeafdeling til at bringe bilen til et værksted efter eget valg. 

 

En taksator gennemgik bilen den 25. september, og værkstedet sendte rapporten til selskabet. 

Reparationen blev påbegyndt efter fire dage, da der ikke var taget forbehold fra selskabet.  

 

A afhentede bilen den 8. eller 9. oktober.  

 

Ved en eftermontering af kofanger den 15. oktober 1997 oplyste værkstedet, at selskabet ikke ville 

betale reparationen. A kontaktede selskabet for at høre, hvorfor der ikke var tegnet kaskoforsikring. 

 

Samme dag udsendtes police på ansvarsforsikring og præmieopgørelse til A. Forsikringsselskabet 

returnerede også panthaverdeklaration og gebyrmærke til sparekassen under henvisning til, at der efter 

selskabets acceptregler ikke kunne tegnes kasko for bilen.  

 

Spørgsmål 1: 

"Foreligger der en kutyme/sædvane for, eller er det i øvrigt sædvanligt, at en ny bilforsikringsaftale 

(både ansvar og kasko) indgås mundtligt ved en personlig/telefonisk henvendelse til forsikringsselskabet 

enten fra den nye køber af bilen eller fra den bilforhandler, der sælger bilen." 

 

Spørgsmål 2: 

"Såfremt spørgsmål 1 besvares bekræftende, ønskes det supplerende oplyst, hvorvidt det i givet fald er 

sædvanligt, at de nærmere forsikringsvilkår, herunder specielt selvrisikoens størrelse, oplyses i 

forbindelse med, at den mundtlige forsikringsaftale indgås." 

 

 



Rådet for Dansk Forsikring og Pension skal udtale følgende: 

  

Nogle, men ikke alle forsikringsselskaber indgår aftale om bilforsikring på baggrund af 

personlig/telefonisk henvendelse. De selskaber, som indgår mundtlige aftaler, gør det sædvanligvis efter 

henvendelse fra bilkøberen, ikke forhandleren. 

 

Ved aftaleindgåelse er det almindeligt at drøfte vilkår og dækningsomfang, herunder selvrisikoens 

størrelse. 

 


